[bookmark: _Toc1]公安局经侦大队经侦工作总结
来源：网友投稿  作者：枫叶飘零  更新时间：2024-06-25
公安局经侦大队经侦工作总结　　在过去的半年里，___经侦工作在_局党委和上级业务部门的正确领导下，认真贯彻厅总队《XX年经侦工作要点》，加强经济犯罪侦查工作，充分发挥公安机关打击经济犯罪活动的职能作用，有效打击和遏制各种经济犯罪，现将半...
　　公安局经侦大队经侦工作总结
　　在过去的半年里，___经侦工作在_局党委和上级业务部门的正确领导下，认真贯彻厅总队《XX年经侦工作要点》，加强经济犯罪侦查工作，充分发挥公安机关打击经济犯罪活动的职能作用，有效打击和遏制各种经济犯罪，现将半年来的工作总结如下：
　　一、半年来全盟经侦工作的案件查破情况
　　1至6月份，全盟共受理各类经济犯罪案件8起，立 8 起，破6起，结案1起。其中：合同诈骗案3起、 偷税案1起、 保险诈骗案1起、贷款诈骗3起;涉案金额123.58万元，挽回经济损失120.3万元，抓获犯罪嫌疑人9名;协外抓获犯罪嫌疑人2名，追赃数3万元;在追逃中追赃数13.4万元。
　　二、进一步抓好全盟经侦规范化建设工作
　　根据《___公安局经侦部门规范化建设实施方案》结合___经侦工作实际，支队领导主动同各旗县市局党委进行沟通，先后多次深入各旗县市公安局经侦大队指导实施，取得基层领导对经侦规范化建设的支持。要求每周上报规范化建设的进展。徐志诚支队长利用我盟计算机培训班的时机了解对规范化建设的情况，并对经侦民警进行具体指导。张丽媛副支队长、达日汉副支队长赴基层检查指导规范化建设工作; 为规范的工作机制， 主动与法制部门联系，从基础“台账”开始，支队同时出台了《集体议案议会会议记录》、《受理经济犯罪举报登记表》、《经济犯罪举报回告单》、《经济犯罪案件材料转送单》、《经济犯罪举报线索交办通知》、《经济犯罪案件登记簿》、《接受经济犯罪案件登记簿》等制度。使经侦民警在工作中有章可循，规范管理收到良好效果。并确定太旗、锡市经侦大队为经侦规范化建设试点，以点带面、全面推进全盟规范化建设工作。
　　三、严厉打击在抗击“非典”中扰乱市场经济秩序的犯罪行为
　　全盟各地经侦部门在抗击“非典”斗争中，从实践“三个代表”重要思想的高度和维护改革、发展、稳定的大局出发，把在防[找材料 到☆大☆秘☆书☆网-ˇ大ˇ秘ˇ书ˇ网网上服务最好的文秘资料站点!注：去掉中间符号在百度搜索第一个网站]治非典中扰乱市场经济秩序的犯罪行为作为当前整顿和规范市场经济秩序、严厉打击经济犯罪工作的重中之重抓。以把严厉打击在防治“非典”中扰乱市场经济秩序的犯罪行为工作的实际战果作为支持我盟防治“非典”的标准。按照防治“非典”疫情指挥部统一领导下，结合本地实际，确定工作重点， 同时各地经侦部门组织警力深入到防治“非典”第一线， 结合当前正开展的经济犯罪立案监督专项行动，从公安经侦部门的职能职责出发，对制售假冒伪劣“非典”药品、医疗器械、防护用品等违法犯罪行为和囤积居奇、哄抬物价、欺诈、非法经营等扰乱市场秩序的犯罪活动，主动配合卫生、药监、工商、质监、民政等部门做了整治工作， 落实了各项工作的措施，促进社会稳定，确保良好的市场经济秩序;通过社会媒体发动社会力量，监督、检举、揭发制售假冒伪劣“非典”药品、医疗器械、防护用品等违法犯罪行为和囤积居奇、哄抬物价、欺诈、非法经营等扰乱市场秩序的犯罪的行为。经侦支队设立专门的举报电话接受社会各界的举报，在抗“非典”期间我盟经侦部门对扰乱市场秩序的犯罪的行为采取了“零报告”制度，形成信息畅通，配合有力的协作机制，有力地遏制了在抗击“非典”期间经济犯罪的势头。
　　四、开展经济犯罪立案监督专项行动
　　接到自治区人民检察院、公安厅《关于开展经济犯罪立案监督专项行动加大打击破坏社会主义市场经济犯罪力度的通知》后，支队向局领导汇报并作出部署，与检察院加强沟通协作，制定出符合___实际的方案，共同落实好文件精神的落实。
　　各地公安经侦大队在接到《通知》后，认真学习贯彻《关于开展经济犯罪立案监督专项行动加大打击破坏社会主义市场经济犯罪力度的通知》精神的同时，还组织学习国务院关于《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》和高检院《人民检察院办理行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》、《关于进一步积极参与整顿和规范市场经济秩序工作的通知》、《最高人民检察院、公安部关于在严打整治斗争和整顿规范市场经济秩序工作中加强配合，加大查办职务犯罪案件工作力度的通知》以及有关的法律、法规。都能从全局的高度出发，从打击防范经济犯罪力度的实际需要出发，充分认识到开展专项行动的重要性、必要性。制定方案，落实责任，并将此次专项行动列入各部门的重要议事日程。通过多种形式广泛宣传开展专项行动的重要意义。盟公安局随即下发了《关于公安机关承办的重大案件及重大事项法律文书报盟人大工委备案的通知》,积极推行警务公开，方便单位、群众报案和监督。每半月召开工商、税务、质量技术监督、商检、药监、卫生防疫等行政执法部门联席会议，互通信息，扎实有效地做好了“特殊时期”的专项行动。
　　五、精心组织密切配合开展打击整治贷款诈骗恶意逃废银行债务等破坏信用秩序违法行为
　　一是根据内政办字〔XX〕133号文件精神，各地公安机关和各地人民银行与金融等单位在盟集中行动领导小组的组织指挥下，精心部署，制定了集中行动实施方案，成立了由当地政府主管领导挂帅，公安、金融部门有关人员参加的打击整治贷款诈骗恶意逃废银行债务等破坏信用秩序违法行为集中行动领导小组，并制定了切实可行的具体实施方案，公布了举报电话，动员社会各界和广大人民群众积极向公安机关检举、揭发违法犯罪线索，举报不法分子，支持、配合公安机关开展专项整治工作;二是在全盟各金融机构营业网点和繁华街道、商业网点等悬挂横幅1000、张贴《通告》3000余张宣传画3000余张，《通告》在当地电视台滚动连续播放3天，悬挂横幅1000余条、标语300余份，宣传了此次集中行动的重大意义;三是各地公安、金融部门出动人员200人次，宣传车30多台次，散发《通告》2800余份，报纸等媒体刊发《通告》1条次 、稿件1篇，公安机关、金融部门接到检举、揭发经济犯罪线索1 条，进一步扩大了舆论声势;全盟截止XX年3月底，逃废债企业和个人3362家，逃废债金额25326万元。其中：本金15571.83万元，利息9754.17万元。集中行动领导小组办公室对各行及联社上报的第一批恶意逃废银行债务企业及个人名单进行甄别，筛选认定恶意逃废银行债务企业及个人名单[134家]，恶意逃废银行债务金额5221.37万元。其中：本金2843.37万元，利息2377.9万元。
　　六、存在的问题及下步工作意见
　　存在的问题
　　一是经侦机构不健全，缺乏专业人才，整体素质偏低，警力不足，不能完全适应当前经侦工作的需要;二是基础业务建设薄弱，经侦特情利用率不高，在发现控制犯罪措施上不到位;三是与各有关行政执法部门联系少，信息闭塞。
　　下步工作打算：
　　一是大力推进经侦信息化建设。从工作安排、人员选配、经费使用、办公用房等方面建议领导予以倾斜和保障，力争将经侦信息化建设纳入当地重要项目，使经侦大队配备微机，配备专门人员，开设经侦网页，畅通经侦三级网络;达到每名经侦民警都要参与信息的搜集、录入、查询和使用工作。二是进一步明确工作部署，有步骤、有重点地强化集中行动。按照《集中行动方案》明确重点，强化打击整治措施，组织好、安排好集中行动。三是从实际出发，什么问题突出，就解决什么问题，坚持因地制宜，解决好发展不平衡的问题。加强案件侦办指导工作，努力破获一批经济犯罪大案，坚决遏制经济犯罪的猖獗势头。
　　总之，各级公安经侦部门要进一步提高对打击经济犯罪专项行动重要性的认识，加强领导，切实采取有利措施，加大打击经济犯罪的力度，努力取得新成绩。
　　___公安局经侦支队
　　2024年x月x日
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找